防止事故扩大，公司制订了三级预案体系，其中专项应急预案，主要涉及了泄漏、火灾、环

境保护等，并且落实到每年的岗位培训管理中。公司预案通过专家评审后在子公司所在各地

的应急管理局都进行了备案。

根据年度应急演练计划，组织了包括：物料泄漏应急演练、高温中暑应急演练，火灾爆炸

应急演练、事故逃生应急演练、特种设备事故应急演练等。

   在安全投入方面，公司落实以安全本质化为中心的安全改善，在安全投入方面积极落实各

项措施，通过维修、改善、技改等途径，消除现场安全隐患。公司一直把安全投入放在优先

的位置，从资金准备、项目实施等方面给予充分保证。公司2021年安全投入主要用于隐患整

改、安全专用工器具和安全检测仪器的购置、维护、定检费等方面。

（二）2021年度股权激励事项

2021年12月30日，公司召开第三届董事会第四次会议，审议通过了《关于<公司2021年限

上海保立佳化工股份有限公司 2021 年年度报告全文

119

制性股票激励计划（草案）>及其摘要的议案》《关于<公司2021年限制性股票激励计划实施

考核管理办法>的议案》《关于提请股东大会授权董事会办理公司股权激励计划相关事宜的议

案》。公司董事会在审议该等议案时，关联董事已根据《公司法》等法律、法规和规范性文

件以及《公司章程》的有关规定回避表决。公司独立董事就本次股权激励计划是否有利于公

司的持续发展及是否存在损害公司及全体股东利益的情形发表了独立意见，律师等中介机构

出具相应报告。具体内容请见2021年12月31日披露的相关公告。

同日，公司召开第三届监事会第四次会议，审议通过了《关于<公司2021年限制性股票激

励计划（草案）>及其摘要的议案》《关于<公司2021年限制性股票激励计划实施考核管理办

法>的议案》《关于核实<公司2021年限制性股票激励计划首次授予激励对象名单>的议案》，

公司监事会对本激励计划的相关事项进行核实并出具了相关核查意见。具体内容请见2021年

12月31日披露的相关公告。

十七、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

为满足公司经营发展需要，公司全资子公司上海保立佳新材料有限公司为上海保立佳化

工股份有限公司向招商银行股份有限公司上海分行申请总额为人民币3,000万元整（含等值其

他币种）的授信额度提供连带责任担保。具体内容详见2021年12月16日在巨潮资讯网发布的

《关于全资子公司为母公司提供担保的公告》。

上海保立佳化工股份有限公司 2021 年年度报告全文

120

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 67,575,000 100.00% 1,166,023 0 0 0 1,166,023 68,741,023 76.29%

 1、国家持股

 2、国有法人持股 0 0.00% 7,484 0 0 0 7,484 7,484 0.01%

 3、其他内资持股 67,575,000 100.00% 1,154,027 0 0 0 1,154,027 68,729,027 76.28%

  其中：境内法人持股 3,075,000 4.55% 1,150,466 0 0 0 1,150,466 4,225,466 4.69%

   境内自然人持股 64,500,000 95.45% 3,561 0 0 0 3,561 64,503,561 71.59%

 4、外资持股 0 0.00% 4,512 0 0 0 4,512 4,512 0.01%

  其中：境外法人持股 0 0.00% 4,439 0 0 0 4,439 4,439 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00% 73 0 0 0 73 73 0.00%

二、无限售条件股份 0 0.00% 21,358,977 0 0 0 21,358,977 21,358,977 23.71%

 1、人民币普通股 0 0.00% 21,358,977 0 0 0 21,358,977 21,358,977 23.71%

 2、境内上市的外资股

 3、境外上市的外资股

 4、其他

三、股份总数 67,575,000 100.00% 22,525,000 0 0 0 22,525,000 90,100,000 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

经中国证券监督管理委员会《关于同意上海保立佳化工股份有限公司首次公开发行股票

注册的批复》（证监许可〔2021〕2055号）同意注册，公司首次公开发行人民币普通股（A 股）

股票22,525,000股，并于2021年7月30日在深圳证券交易所创业板上市交易。公司首次公开发

行前总股本为67,575,000股，首次公开发行股票完成后，公司总股本为90,100,000股，其中有

限售条件流通股68,741,023股，占公司总股本的76.29%，无限售条件流通股21,358,977股，占

上海保立佳化工股份有限公司 2021 年年度报告全文

121

公司总股本的23.71%。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

公司首次公开发行人民币普通股（A 股）股票22,525,000股，已经中国证券监督管理委员

会《关于同意上海保立佳化工股份有限公司首次公开发行股票注册的批复》（证监许可〔2021〕

2055号）同意注册。

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

公司首次公开发行的22,525,000股人民币普通股股票已全部在中国证券登记结算有限责

任公司深圳分公司办理了股份登记。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每

股净资产等财务指标的影响